Secundò, perpēde, quām singulari dilectio-
ne omnes homines prosequatur; dū cunctos,
quibuscūq; premātur miseriis aut malis, amā-
ter ad se inuitat, vt eos subleuatos recreet; Ve-
nite (inquiens) ad me omnes, qui laboratis &
onerati estis, & ego reficiā vos. Tu itaq; ma-
gna cum fiducia ad ipsum accede, quantum-
cunq; te peccata grauent; sperans, si modò illi
obtemperes, certò te liberatum iri. Daq; ope-
rā, vt Dei amorē in temetipso experiare, qui
efficiet, vt nihil tibi durū sit aut molestū; iuxta
illud D. Bernardi: Amanti nihil difficile.

Tertiò considera tecū sedulò, quanta chari-
tate animæ tuæ sponsus vires suas omnes tri-
bus cōtinuis horis in ligno crucis suspēsus ex-
hauserit, atq; ita planè sacratissimū eius corpus
exaruerit, vt nihil in eo remāserit humoris. Tu
ergo

ergo vt tāto amori aliquid repēdas in eius seruitium, nihil tibi parcas, sed in iis quae grata illi fore cognoscis, libenter vires tuas omnes eius amore consumas. Cura autem sedulō, ne eas in proprietuo iudicio, atq. volūtate, & prauis concupiscentiis adimplendis expendas.

Quarto, quanto amore septē illa postrema verba cruci affixus protulerit, perpēde; quibus ille nobis immensam charitatem, quam cordi inclusam tenebat, testatā reliquit. Ego igitur in verbis tuis Christi amore, tā modestus atq. maturus; tamq. verax, humilis, & benignus; vt facilē quiuis animaduertere possit, te verū Dei timorem & amorem in corde gestare.

Quintō, diligenter tecū animo versa, quām ineffabilis fuerit illa charitas, qua Deus summus, in maximis cordis angustiis, & totius mundi opprobriis, pro te viissimo vermiculo, illā crucis acerbissimā mortē perpessus fuerit. Tu, qui nihil dignū tāto amore referre potes, hoctantū conare, vt sensualē omnem affectionē in te mortifices; radices vitiorum euelas; atq. ita te cōponas, vt mundo mortuus soli Christo viuas, eiq. te totum dedas, qui ad extrema vsq. ignominiam, summosq. cruciatus, seipsum totū tibi impēdit, quādo & sanguinē vniuersum in tuā utilitatē profudit, & animā deniq. ipsam pro tua salute liberalissimē dedit.

Hanc demum subiungas orationem.

Domine Iesu Christe, Charitas increata, qui tāto amore salutē nostrā semper futuisti; vt tanquam profugus in aliena terra peregrinari dignatus

H 3 sis,

ergo

sis, cuius est terra omnis et plenitudo eius; ut prætereō
omnium hominum, qui ad te veniunt, miseras & ca-
lamitates suā tollere promiseris: denique, & st̄ immensos
noſtri cauſa exantlatos labores, etiam ſanguinē uni-
uersum profundere, & animans pretiōſimam pro-
nobis pone et volueris: per haec te ſupplex oro, ut mihi
veram charitatem infundas; qua te in primis arden-
tissime diligam, deinde proximum omnē in te, & pro-
pter te ſummo complectar amore; nihilq. mihi in re-
bus ullis hercā, quibies vel tibi, vel proximo obsequiū
aliquod exhibere queam, quātumuis id durum fit mihi
atque moleſtum. Qui viuis & regnas cum De patre,
& ſpiritu sancto Deus, &c.

Die Sabbati, de Liberalitate & Compaffione
Christi Seruatoris.

Primò illam liberalitatem expēde, qua se-
ipsum puer duodecim annorum in templo
manifestauit hominibus, declaraturus ob quā
cauſam in hunc mundum veniſſet; nimirū, ut
cæleſtis sapientiæ ac diuinæ gratiæ ſuæ the-
ſauri liberaliter nobis cōmunicaret. Semper
igitur tibi ob oculos pone, qua de cauſa in hūc
mundū veneris: videlicet nō ut tua conſeſte-
riſ cōmoda; aut tibi plus æquo indulgeas; ſed
ut te potius deſeras; te totū diuinæ voluntati
& obsequio, proximorūq. tuorum utilitati of-
feras; atq. aliorum commoda tuis præponas.

Secundò, ut ſummam Christus Saluator li-
beralitatem omnibus exhibuerit, aduerte. Ali-
quando enim in medio populi ſtās, ita clama-
uit: Si quis ſit, veniat ad me & bibat: para-
rum ſe oſtendes, omnibus omnium necessita-
tibus

INSTITUTIONVM LIB. I. 119
tibus subuenire. Idcirco esto etiā tu erga omnes liberalis. Et si quando accidat, vt opere illis succurrere nequeas; tunc verbis piis, atque īdiciis aliis exterioribus, talem te exhibeas, vt vel sic cordis tuī liberalitatem decales.

Tertiō cōsidera, vt liberalissimē tui cordis sui pretiosum sanguinem propinarit; quando sacro latere aperto, quidquid reliquum erat in corpore sanguinis, profudit. Tu vīcissim te illi gratum præbeas; atq. ob eius amorem in omnia, quæ etiam naturæ molesta sunt, libenter effunde.

Quartō, de summis & internis sacratissimæ matris doloribus diligenter cogita; quanta vīdelicet cordis tristitia, toto illo passionis tēpore, affecta fuerit; quando oculis ipsa suis dilectissimum filium suum in cruce suffixū conspexit; quando in tantis eum angustiis, & in tantis cruciatibus morientē vīdit: quando deniq. post mortē sinu suo eū complexa, omnia eius vulnera maximo animi mœrore cōtemplans, lachrymis irrigauit. Proinde tu de spōsi tui passione səpius cogitans, sedulò eam mente reuoluens; Christo eiusq. benedictæ matri cōpatere, dolorem aliquem in te excitās, quod tam ingentes cruciatus in gratiā tui Saluator Christ⁹ fuerit perpessus. Gere te interim apud omnes modestū atq. maturum, citra vllā animi vacillationem ac dubitationem, tam in aduersis quam in prosperis, ac iis omnibus, quæ vellētiam vel mœrorem adferre possunt.

Quintō deniq. peipende, quāto dolore matri

tris ac aliorum piorū hominum, Christus Dei
filius sepultus sit. Tu igitur da operam, Christi
Domini tui passionē in corde gestare; eamq.
sepius mente reuoluere; præterea conscientia
tuæ sepulchrum frequenter vera contritione,
ac oris Confessione purgare; deniq. voluntarie
ac liberali animo, in memoriā passionis Chri-
sti, poenitentiam peccatis debitam exoluere.
Omnia in laudē Saluatoris nostri Iesu Chri-
sti, qui cum Patre & Spiritu sancto regnat
Deus, in secula benedictus, Amen.

Postremo, eiusmodi ad Deum oratio-
nem fundas.

Domine Iesu Christe, potentissime atq. liberalis-
sime Deus; qui summa liberalitate te ipsum totū
nobis donasti, quando in maximis laboribus, & corpo-
ris molestiis nihil tibi parcens, omnes fitientes ad te
venire iussisti, ut aqua salutari eos potares, & libera-
lissimè cœlestis sapientie diuinèque gratiae thesaurum
illis communicares; deniq. sanguinē uniuersum, illum
etiam, qui in corde interioribusq. visceribus latebat,
ut te totum nobis impendere non dubitares, liberalis-
sime effudisti. Oro ut mihi liberalē des animum, quo
non solum in tuum obsequium, sed in auxilium quoq.
salutemq. proximorum, me totum, meaq. omnia li-
beraliter impendam. Fac etiam (precor) ut sedulò
continenter passionem tuā, doloremq.; sanctissimam ma-
tris in corde gestem; quorum meditatione vitā meam,
Christianō homine, & vocatione mea dignam tra-
ducam, animumq. meum ita componā, ut dignus sit,
in quo per gratiam tuam quiescas & habites, una
cum Patre & Spiritu sancto, in omnia secula, Amen.

C A P V T